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15. FEBRUÁRA o 19.30 h
Oldies Párty 2 
MsKS, sídlisko Sever, BN
16. FEBRUÁRA o 18.00 h
Krvavé peniaze, divadlo
MsKS, sídlisko Sever, BN
22. FEBRUÁRA o 10.00 h
Fašiangový sprievod 
mestom 
Štart od ZUŠ D. Kardoša

PODUJATIA:

Za  rok 2024 sa narodi-
lo 104 Bánovčanov, z  toho 
58 chlapcov a  46 dievčat. 
Na tomto významnom pod-
ujatí, ktoré sa konalo v ob-
radnej sieni mesta Bánovce 
sa zišlo 15 detí spolu s  ich 
rodičmi, aby boli spoločne 
uvedené do života. Podujatie 
oficiálne otvorila a všetkých 
prítomných srdečne privítala 
Janka Botková, tajomníčka 
Zboru pre občianske záleži-
tosti (ZPOZ), ktorá následne 
odovzdala slovo primátorovi 
mesta Róbertovi Gašparíko-
vi: „Vážení rodičia, úprimne 
vítam vaše deti do veľkej ro-
diny nášho mesta. Verím, že 

bude pre vaše deti dobrým 
a bezpečným miestom pre ich 
postupný životný rast, od ich 
narodenia, cez školské roky, 

pracovné príležitosti a  jed-
ného dňa tu možno založia 
svoje vlastné rodiny. Pevne 
dúfam, že v našom meste zo-
trvajú, a ak sa aj raz rozhod-

nú mesto opustiť, budú sa sem 
s láskou vracať. Prijmite odo 
mňa k narodeniu vašich detí 
srdečné blahoželanie. Prajem 

vám, aby ste pri ich výchove 
mali vždy dostatok lásky a tr-
pezlivosti, aby ste žili v šťastí 
a spokojnosti a aby ste zo svo-
jich detí mali vždy len radosť,“ 

poprial rodičom a ich deťom 
v  slávnostnom príhovore. 
Po  ňom sa šťastní rodi-
čia podpísali do pamätnej 
knihy nášho mesta a prija-
li osobnú gratuláciu, ružu 
a malý darček od primátora. 
O navodenie slávnostnej at-
mosféry sa počas podujatia 
postarali aj členovia ZPOZ. 
Krásnym spevom Vanesa 
Anová, ktorú hrou na klaví-
ri sprevádzal Jozef Lobotka 
a dojemná recitácia v poda-
ní Boženy Považanovej.

Prajeme všetkým rodičom 
a ich deťom krásnu a láskypl-
nú spoločnú cestu životom. 
 Text a foto: Lenka Karasová

Slávnostné uvítanie detí do života

Narodenie dieťaťa je v každej rodine slávnostnou udalosťou, 
všetci sa úprimne tešia na jeho príchod. Rovnako aj mesto Bá-

novce nad Bebravou sa teší príchodu nových občanov a pokračuje 
v tradícii, ktorú minulý rok obnovilo po dlhšom období. V piatok 
31. januára pripravilo pre svojich najmladších obyvateľov Slávnost-
né uvítanie detí do života, určené pre deti narodené v roku 2024.

Mesto Bánovce nad Bebravou si tento 
rok na prvého narodeného občana poč-
kalo trochu dlhšie ako po iné roky. Prvou 
narodenou Bánovčankou sa stala Melá-
nia Ivančíková, ktorá prišla na svet päť 
dní po stanovenom termíne, v sobotu 11. 
januára 2025 v pôrodnici v Topoľčanoch, 
s váhou 3 950 g a dĺžkou 51 cm. Ako býva 
v našom meste zvykom, prvú narodenú 
občianku mesta spolu s jej mamou pri-
vítal na radnici primátor mesta Róbert 

Gašparík. Mamičke Lenke osobne zabla-
hoželal a odovzdal jej symbolické darčeky 
na pamiatku ako prejav podpory a uzna-
nia. V príjemnej atmosfére sa porozprá-
vali o jej pocitoch, potrebách a budúcich 
plánoch. Táto udalosť je vždy význam-
ným momentom – prináša radosť, ná-
dej a symbolizuje nový začiatok, v ktorej 
tento nový život vyrastie. Mamičke a jej 
dcérke poprial veľa zdravia, šťastia a lásky 
v každodenných chvíľach.  (lk)

Prvá Bánovčanka narodená v roku 2025!
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V utorok 4. februára 2025 
sa v  Mestskom kultúrnom 
stredisku zišlo 60 dobrovoľ-
ných darcov krvi, aby po-
mohli Alexandre Bilčíkovej. 

Jej životodarná tekutina ne-
produkuje potrebné zložky, 
preto je odkázaná na  krv 
iných. Napriek vážnemu 

zdravotnému stavu nestráca 
30-ročná Bánovčanka nádej. 
Podaný jej bol liek, ktorý 
v  prípade, že by nezaúčin-
koval, musela by Saška pod-

stúpiť transplantáciu kostnej 
drene. Našťastie, liek prinie-
sol pozitívne účinky. Mama 
3-ročnej dcérky momentálne 

prijíma krv raz za dva týžd-
ne. Už teraz na ňu čaká 22 
litrov krvi odobratej v MsKS. 
Ochorenie Alexandry Bil-
číkovej je ojedinelé. Na Slo-
vensku ho má okrem nej ešte 
jedna osoba. Niet preto divu, 
že jej pomáha celé Slovensko. 
Celý čas pri Alexandre stojí 
aj jej manžel Michal. Ako 
držiteľ striebornej plakety si 
v utorok po 22-krát zasadol 
do odberového kresla. Teší 
ho, že tak spravili aj ďalší zá-
ujemcovia, ktorí chceli po-
môcť jeho manželke. Zo 60 
mohlo darovať krv 51 darcov. 
S  myšlienkou organizovať 
darovanie krvi pre Sašku pri-
šiel primátor mesta Róbert 
Gašparík, ktorému s realizá-
ciou pomohla predsedníčka 

miestneho spolku Sloven-
ského Červeného kríža Erika 
Slamková. Napriek tomu, že 
tejto najvzácnejšej tekutiny 
nikdy nie je dosť, Národ-
ná transfúzna služba SR jej 

má aktuálne dostatok aj pre 
Alexandru. „Chcela by som 
sa veľmi poďakovať za účasť 
na Kvapke krvi pre Sašku. Slo-
vami nevyjadrím, akú šancu 
na život a uzdravenie dávate 
mne a iným, tým najvzácnej-
ším zlatom - krvou. Ďaku-
jem,“ odkazuje darcom Saška 
Bilčíková.  (lk, aj)

Darovanie krvi pre Sašku

Zlepšime život v kraji!
Právnické, fyzické osoby, mestá, obce, organizá-

cie a združenia so sídlom alebo pôsobením na úze-
mí Trenčianskeho kraja môžu v  rámci Participa-
tívneho-komunitného rozpočtu Trenčianskeho 
samosprávneho kraja predkladať svoje projekty
v termíne od 1. januára do 31. marca 2025. Maxi-

málna výška finančných prostriedkov na jeden pro-
jekt je stanovená v sume 2 200 eur. Maximálna in-
tenzita pomoci je 100 %. Návrhy zamerané na rozvoj 
kraja či komunitného života z oblasti dopravy a ko-
munikácie, voľnočasových aktivít, kultúry, športu, 
sociálnej pomoci, sociálnych služieb, zdravotníctva 
musí svojím písomným súhlasom podporiť mini-
málne 30 občanov. Viac informácií: tsk.sk.  (lk)

V  piatok 31. januára 2025 sa 
v  Základnej škole Komenského 
uskutočnilo slávnostné otvorenie 
multisenzorickej miestnosti. Sym-
bolické prestrihnutie pásky primá-
torom mesta Róbertom Gašparí-
kom a predsedníčkou Rodičovskej 

rady ZŠ Ivanou Póšovou sa kona-
lo za prítomnosti vedúcej odboru 
školstva Moniky Ašverusovej, ria-
diteľa školy Martina Slováka, peda-

gogických, nepedagogických pra-
covníkov školy a rodičov. Finančne 
na  projekte participovalo 
mesto sumou 1  500 eur 
a ZRPŠ 2 000 eur. Miestnosť 
je špeciálne upravené pros-
tredie, kde na zmysly die-
ťaťa pôsobia svetlá, hudba, 
vône, príjemné textúry, po-
vrchy a  iné podnety. Slúži 
na relaxáciu a upokojenie. 
Je vhodná pre každý vek 
a vývojovú úroveň. Posky-
tuje priestor na  upokoje-
nie v príjemnej atmosfére 
a  oslobodenie od  traumatických 
zážitkov. Aktivizuje a rozvíja zmys-
ly pri rôznych ťažkostiach, strese, 
napätí a hneve. V miestnosti sa na-
chádzajú bublinkové valce, zrkadlá, 
záťažové deky, solárny projektor, 
aromadifuzér, intímna zóna, doty-

ková stena, sedacie vaky, hmatový 
koberec, vankúše. Primárne bude 

slúžiť pre žiakov so špeciálnymi vý-
chovno-vzdelávacími potrebami, 
ako sú napríklad žiaci s autizmom, 
s ADHD, s poruchami zmyslového 
vnímania, s poruchami správania 
a ako doplnková intervencia pre in-
taktných žiakov.  (lk)

ZŠ Komenského otvorila špeciálnu miestnosť

R. Gašparík, R. Gašparík, 
E. Slamková, M. BilčíkE. Slamková, M. Bilčík
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V Bánovciach nad Bebra-
vou sa opäť uskutočnilo tra-
dičné stretnutie Novoročná 

čaša vína, kde sa primátor 
mesta Róbert Gašparík stre-
tol s miestnymi podnikateľ-

mi. Diskutovalo sa o aktuál-
nych výzvach, rozvojových 
príležitostiach a  možnos-

tiach, ako podporiť podni-
kateľské prostredie v našom 
meste. Hlavnými témami 

boli investície, infraštruktú-
ra a spoločné projekty, ktoré 
môžu prispieť k  zlepšeniu 

života v Bánovciach. Nefor-
málna atmosféra podujatia 
vytvorila priestor na  nové 

nápady, výmenu názorov 
a  posilnenie spolupráce. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
zúčastnili a prispeli svojimi 
podnetmi k budovaniu lep-
šieho mesta. Spoločne posú-
vame Bánovce vpred! Ďaku-
jeme!  Tlačová správa mesta

Novoročná čaša vína 2025

Ďakujeme vám za vaše podnety, ktoré 
nám posielate na email podnety@banov-
ce.sk, čím nás aj vy inšpirujete k potreb-
ným prácam v našom meste. Pracovníci 
mestských služieb sa posledné týždne za-
merali na: na váš podnet prebehla oprava 
osvetlenia na Palkovičovej, pravidelné čis-
tenie a upratovanie celého mesta, dobu-

dovanie nového stojiska na Cibislavskej, 
zvoz vašich vianočných stromčekov a ich 
následná separácia, pravidelné čistenie 
námestia a  jeho okolia, osadenie nové-
ho dopravného značenia na ulici Andreja 
Hlinku, oprava výtlkov na ulici Ferka Ur-
bánka a popri plavárni. Vaše nápady sú 
pre nás dôležité! Svoje podnety a nápady 
pre zlepšenie kvality života v našom mes-
te posielajte na email: podnety@banovce.
sk. Tešíme sa, že spolu s vami tvoríme lep-
šie Bánovce!  Tlačová správa mesta

Práce v meste
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V  sobotu 25. januára Hokejový 
klub Spartak Bánovce organizoval vo 
farskom Dome kultúry druhý roč-
ník Hokejového plesu. Oficiálnu časť 
programu otvorili svojimi príhovormi 
hlavní organizátori, ktorí všetkých sr-
dečne privítali, oboznámili s progra-
mom a  zaželali príjemnú zábavu. 
V úvode tanečný parket ovládli pro-
fesionáli z tanečnej školy Juraja Fábe-
ra, ktorí prítomných tanečne naladili. 
Následne hlavný hosť večera Samuel 
Tomeček a Milujem Slovensko Band 
už rozprúdil pravú plesovú zábavu. 
Priniesli množstvo najlepších hitov, 
ktoré nenechali návštevníkov dlho se-
dieť na stoličkách, ale ich vtiahli na ta-
nečný parket. Okrem bohatej tomboly 
plnej zaujímavých cien, už neodmys-
liteľne patrí k  hokejovému plesu aj 
dražba dresu. Tento rok mali plesajúci 

možnosť vydražiť 
originálny dres 
Juraja Slafkovské-
ho s  jeho podpi-
som. „Ďakujeme 
všetkým,  ktor í 
prispeli do  tom-
boly, ako aj pri 
organizácii plesu. 
Sme veľmi radi, 
že naša hokejová 
komunita sa kaž-
dým rokom rozrastá a napreduje. Opäť 
bude celý výťažok z plesu a dražby po-
užitý práve na podporu činnosti HK 
Spartak Bánovce, pre bánovské hoke-
jové nádeje,“ uviedol za organizátorov 
Michal Bitarovský. Počas celého plesu 
sa sálou niesla príjemná a priateľská 
atmosféra. Spomienku naň si mohli 
návštevníci zvečniť vo fotobúdke. 

Spoza mixážneho pultu plesajúcich 
zabával a celé podujatie moderoval Dj 
Kajo až do skorého rána. Hokejová 
komunita má v  našom meste svoje 
stabilné miesto, dôkazom toho je aj 
ďalší úspešný ročník plesu, ktorého 
tretia časť už má svoj termín, 31. ja-
nuár 2026.  Text: Lenka Karasová, 
 foto: Dominik Ružič

Hokejový ples 2025

Na  pozíciu plavčíka hľadáme 
zodpovedného, fyzicky zdatného 
a komunikatívneho človeka, ktorý 
dokáže dohliadať na  bezpečnosť 
návštevníkov a vytvárať príjemnú 
atmosféru. Uchádzač by mal mať 
organizačné schopnosti a byť odol-
ný voči stresu pri riešení náročných 
situácií. Širšie znalosti a zručnosti 
v oblasti prvej pomoci sú výhodou. 
Všetky bližšie informácie o pracov-
nej ponuke nájdete na: smmbn.sk/
pracovna-ponuka-plavcik.

V  prípade záujmu pošlite svoj 
životopis na email: plavaren@sm-
mbn.sk a do predmetu správy uveď-
te názov pozície. Bližšie informácie:
Nataša Paulovičová, 0903 717 773, 
plavaren@smmbn.sk. Adresa: Kry-
tá plaváreň, Ferka Urbánka 1489/9, 
Bánovce nad Bebravou. 

Správa majetku mesta

Pracovná ponuka 
PLAVČÍK

Zastupiteľstvo Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja v  pondelok 27. 
januára 2025 po  niekoľkohodinovej 
rozprave, ktorej témou bola budúcnosť 
troch župných nemocníc (v Bojniciach, 
Myjave a Považskej Bystrici) schválilo 
vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže 
(OVS) na  prenájom nemocníc a  jej 
súťažné podmienky. Dôvodom je ne-
schopnosť TSK dlhodobo udržať ich 
financovanie v súčasnej podobe. Ako 
uviedol predseda TSK Jaroslav Baška, 
kraj investoval do Nemocnice s polik-
linikou (NsP) Myjava, NsP Považská 
Bystrica a  NsP Prievidza so sídlom 
v Bojniciach za posledných desať rokov 
62 miliónov eur. Jedinou nemocnicou, 
ktorá dosahuje zisk, je NsP Myjava. 
Bojnickej a považskobystrickej nemoc-
nici sa aj napriek viacerým oddlženiam 
zo strany štátu nedarí dostať z negatív-
nych čísel a evidujú niekoľkomiliónové 

dlhy. OVS kraj vyhlásil na 29. januára 
2025.  Relevantné subjekty na  trhu 
poskytovania zdravotnej starostlivos-
ti, ktoré spĺňajú súťažné podmienky, 
sa môžu prihlásiť do 3. marca 2025. 
Ponuky bude posudzovať zriadená ko-
misia, v ktorej budú mať zastúpenie aj 
riaditelia župných nemocníc a poslanci 
za okresy, v ktorých sa nemocnice na-
chádzajú. Účasť v komisii na vyhodno-
tenie ponúk bola zároveň ponúknutá 
zástupcom dotknutých regionálnych 
združení miest a obcí – Považskobys-
trickému, Hornonitrianskemu a My-
javskému. Pre tieto združenia sa tak 
otvára možnosť priamo sa do procesu 
súťaže zapojiť a spolupodieľať sa na jej 
transparentnom priebehu či vyhodno-
tení. Ponuku od kraja na prevzatie pre-
vádzky nemocníc dostali aj samosprávy 
v ich spádovej oblasti, s ktorými kraj 
vedie rokovania.  (lk)

Trenčiansky kraj ponúkne 
prenájom svojich nemocníc

Pracovná ponuka – STROJNÍK BAZÉNOV
Staňte sa členom nášho tímu. Na pozíciu strojníka bazénov hľadáme zodpovedného, fyzicky zdatného a ma-

nuálne zručného človeka, ktorý bude dohliadať na kvalitu bazénových vôd a zabezpečovať plynulý chod techno-
logických zariadení v krytej plavárni. V prípade záujmu nám pošlite svoj životopis na emailovú adresu: riaditel@
smmbn.sk. Bližšie informácie: Nataša Paulovičová, 0903 717 773, plavaren@smmbn.sk.  Správa majetku mesta
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Pozývame vás 
na Oldies párty 2

Už túto sobotu vás 
pozývame do  Mestské-
ho kultúrneho stredis-
ka (na  sídlisku Sever) 
na  druhé pokračovanie 
OLDIES párty. Čaká vás 
večer plný najlepšej hud-
by rokov 70., 80. a  90., 
od diskohitov Bee Gees, 
cez rockové hymny Que-
en, až po nezabudnuteľ-
né skladby od  skupiny 
ABBA. Noc plná zábavy, 
počas ktorej zabudnete 
na  všetky starosti. Ol-
dies párty 2 je viac než 
len podujatie, je to nielen 
cesta do minulosti, ktorá 
rozohreje vaše srdce a na-
kreslí úsmev na tvári, ale 
aj užívanie si prítomnos-
ti, nových okamihov, zá-
žitkov a spoznávanie no-

vých priateľov. Hneď pri 
vstupe prvých 10  náv-
števníkov, ktorí prídu 
v retro oblečení, odme-
níme malým prekvape-
ním. Pre zvečnenie vašej 
spomienky na  Oldies 
párty 2  bude k  dispo-
zícii fotokútik a, samo-
zrejme, nebude chýbať 
bar s bohatým výberom 
občerstvenia. Lístky je 
možné zakúpiť aj vopred! 
V  Informačnom cen-
tre na Námestí Ľ. Štúra, 
v Mestskom kultúrnom 
stredisku a  v  Pohostin-
stve Gargamel. Ak ste 
zmeškali prvú Oldiesku, 
teraz je tu vaša šanca. 
Urobte si voľný večer, 
vezmite priateľov a príď-
te sa zabaviť!  MsKS

V  sobotu 1. februára 
2025 sa konalo už 13. po-
kračovanie hasičského 
plesu, ktorý pravidelne 
organizujú Dobrovoľné 
hasičské zbory Libichava 
a  Šišov. V  spoločenskej 
sále Strednej odbornej 
školy strojníckej v Bánov-
ciach sa zabávalo dovedna 

111 párov, z blízka i z ďa-
leka. Príhovor zaznel z úst 
Vladimíra Kišaca, predse-
du Územnej organizácie 
DPO SR v Bánovciach nad 

Bebravou. Počas jeho prí-
hovoru bol odovzdaný ďa-
kovný list Petrovi Brachovi 
z DHZ Libichava, ktorý je 
zakladateľom tohto pek-
ného podujatia a  spolu 
s  členmi DHZ pripravu-
jú hasičský ples s  láskou. 
Každým rokom sa hasiči 
snažia svoj ples vylepšiť, 
nebolo tomu inak ani ten-
to rok. Nesmela chýbať 
hasičská výzdoba, pri 
príchode uvítací prípitok 
a každú dámu obdarovali 
ružou. Počas celého večera 
všetkých bavila hudobná 
skupina OK-BAND, kto-
rá je na  hasičskom plese 
v Bánovciach v posledných 
rokoch stálicou. Pri bare si 
mohli návštevníci zaspie-
vať a zatancovať na ľudovú 
nôtu s kapelou HLUK zo 
Suchodolia. Táto zostava 
už dlhé roky vytvára vy-
nikajúce podmienky pre 
dobrú zábavu, zahanbiť sa 
nenechala ani teraz, hostia 

sa zabávali do skorých ran-
ných hodín. Kuchyňu mal 
pod palcom známy šéfku-

chár Peter Bracho, ktorý 
návštevníkom pripravil 
chutnú večeru, dezert 
a  aby toho nebolo málo 
aj polnočnú kapustnicu. 
Jedlo je jedným z  hlav-
ných lákadiel hasičského 
plesu, o  to lepšie je mať 
za  predsedu DHZ šéfku-
chára takýchto kvalít. Sa-
mozrejme, nechýbala ani 
bohatá tombola, ktorá sa 

vďaka svojmu obsahu loso-
vala v dvoch kolách. Tou-
to cestou by sme sa chceli 

veľmi pekne poďakovať 
všetkým organizátorom, 
ktorí priložili ruku k dielu 
a najmä úžasným hosťom. 
Vďaka nim bol tohtoročný 
hasičský ples výnimočný. 
Tešíme sa o rok, ak sa nič 
nezmení, ples sa bude ko-
nať na  rovnakom mieste 
a v ešte lepšej kvalite. 

Text: Branislav Darmo, 
 foto: Mário Zachar

Hasičský ples má za sebou 13. ročník

V. Kišac a P. Bracho
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CPP poradňa: Ako pripraviť dieťa na depistáž?

Žiaci 7. a  8. ročníka Základnej 
školy Duklianska sa v dňoch 19. - 24. 
januára 2025 zúčastnili lyžiarskeho 
kurzu v krásnom prostredí Malinô 
Brdo pri Ružomberku. Tohto špor-
tového pobytu sa zúčastnilo spolu 
39 žiakov, ktorí si pod vedením skú-
sených inštruktorov zdokonaľova-
li svoje lyžiarske zručnosti. Počasie 
bolo ako na objednávku, zjazdovky 
dobre upravené a snehové podmien-
ky ideálne. Okrem samotného lyžo-
vania bol program kurzu obohatený 
aj o  večerné aktivity. Učitelia pri-
pravili rôzne súťaže a, samozrejme, 
nechýbala ani obľúbená diskotéka. 
Žiaci si tak mohli nielen zašportovať, 
ale aj utužovať priateľstvá a zažiť veľa 
zábavy. Vyvrcholením kurzu boli 
preteky v slalome, kde si každý mo-

hol vyskúšať svoje získané zručnosti. 
Víťazi sa tešili z diplomov, no v sku-
točnosti bol každý účastník víťazom 
– prekonal sám seba. Celý lyžiarsky 
kurz sa niesol v duchu dobrej nálady, 

športového nadšenia a tímovej spo-
lupráce. Žiaci si odniesli nielen nové 
lyžiarske zručnosti, ale aj nezabud-
nuteľné zážitky, na ktoré budú ešte 
dlho spomínať.  ZŠ Duklianska

ZŠ Duklianska na Malinom Brde

Depistáž školskej pri-
pravenosti je dôležitým 
krokom v  živote každé-
ho predškoláka, ktorý 
má za  cieľ posúdiť jeho 
pripravenosť na  vstup 
do  základnej školy. Aby 
bol tento proces pre dieťa 
aj rodičov bez stresu, po-
núkame niekoľko užitoč-
ných odporúčaní.

1. Vysvetlite dieťaťu, čo 
ho čaká: Použite jednodu-
ché a zrozumiteľné slová. 
Napríklad: „Pán učiteľ/
pani učiteľka alebo ujo/teta 
sa bude chcieť porozprá-
vať a zahrať s tebou rôzne 

hry, aby zistil/a, čo všet-
ko už vieš.“ Zdôraznite, 
že nejde o žiaden test ani 
súťaž a že nie je potrebné 
vedieť všetko dokonale. 
2. Nepreháňajte to s pri-
pomínaním: Vyhnite sa 
neustálemu rozprávaniu 
o depistáži. Časté upozor-
ňovanie môže v dieťati vy-
volať dojem, že ide o niečo 
veľké a  stresujúce. Čím 
viac o tom budete hovoriť, 
tým viac môže dieťa po-
ciťovať stres. 3. Nepreťa-
žujte dieťa: V dňoch pred 
depistážou zaistite dosta-
tok oddychu a pravidelný 

režim (spánok, jedlo, hry). 
Vyhnite sa nadmernému 
precvičovaniu alebo opa-
kovaniu, aby dieťa nema-
lo pocit tlaku. 4. Budujte 
pozitívnu atmosféru: 
Hovorte o  depistáži ako 
o niečom zábavnom a pri-
rodzenom. Môžete pove-
dať: „Bude to ako všedný 
deň, len sa trochu poroz-
právaš a zahráš.“ Vyhnite 
sa slovám, ktoré by mohli 
vyvolať obavy alebo stres 
(napríklad „test” alebo 
„skúška”). Pripomeňte 
dieťaťu, že je v poriadku, 
ak niečo nebude vedieť, 

dôležité je snažiť sa. 5. Po-
chváľte dieťa po depistá-
ži: Vyjadrite dieťaťu, že ste 
na neho hrdí, bez ohľadu 
na  výsledok. Napríklad: 
„Som na teba pyšný/pyšná, 
že si to tak dobre zvládol/
zvládla.“ Zdôraznite, že to 
bola príležitosť ukázať, čo 
všetko už vie, a že všetko 
zvládne vo svojom vlast-
nom tempe. Vaše pozitív-
ne naladenie a  podpora 
pomôžu dieťaťu zvládnuť 
tento proces prirodzene 
a bez stresu. 

Adam Piešťanský, 
 CPP Bánovce n. B.

Mesto Bánovce nad 
Bebravou v spolupráci s ob-
čianskym združením Fun 
On Ice, školou korčuľova-
nia opäť prinášajú radosť 
na  ľade! V  dňoch od  3. 
do 21. februára 2025 bude 
zimný štadión patriť žiakom 
druhých ročníkov bánov-
ských základných škôl. Pod 
dohľadom skúsených tréne-

rov sa deti naučia základy 
korčuľovania a užijú si veľa 
zábavy so svojimi spolužiak-
mi. Tohtoročnú korčuliarsku 
školu otvoril primátor mesta 
a zaželal nádejným korču-
liarom veľa úspechov. Teší 
nás, že žiaci si tento šport 
obľubujú a mnohí sa na ľad 
vracajú aj vo svojom voľnom 
čase.  Tlačová správa mesta

Korčuliarska škola 2025 odštartovala
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Regionálny úrad školskej 
správy v  Trenčíne a  Cen-
trum voľného času v Bánov-
ciach nad Bebravou zorgani-
zovali 74. ročník okresného 
kola matematickej olympi-
ády. Podujatie sa konalo 29. 
januára 2025 v bánovskom 
Mestskom kultúrnom stre-
disku. V  troch matematic-
kých príkladoch si meralo 
sily 27 žiakov piatych roční-
kov základných škôl v okre-
se. Za  každý príklad mali 
možnosť získať 6 bodov, 
čiže najviac 18. Kto získal 
9 a  viac bodov, bol úspeš-
ným riešiteľom. Sedemnásť 
deviatakov základných škôl 

riešilo štyri príklady. Za kaž-
dý príklad mohol žiak získať 
6 bodov (najviac celkom 24 
bodov). Ak žiak získal 12 

a viac bodov, bol úspešným 
riešiteľom. Predsedníčka 
poroty Marcela Trenčanská 
a členovia poroty Nadežda 
Kyselicová, Mária Ráciková 
a  Roman Sány vyhodno-

tili práce žiakov nasledov-
ne. Kategória 5. ročník: 
1. miesto: Nikolas Néč, ZŠ 
Duklianska; 1. miesto: Dá-

vid Kucka, ZŠ Duklianska; 
3. miesto: Viliam Lobotka, 
ZŠ Slatina nad Bebravou. 
Z  27 bolo 10 úspešných
riešiteľov. Kategória 9. roč-
ník: 1. miesto: Ján Ďuriš, ZŠ 

Partizánska; 1. miesto: Filip
Kucka, ZŠ Duklianska; 3. 
miesto: Veronika Ďurčiová, 
ZŠ Gorazdova. Z 15 žiakov 

bolo 7 úspešných riešiteľov.
Víťazom srdečne blaho-
želáme. Centrum voľného 
času srdečne ďakuje MsKS 
za  poskytnutie priestorov 
a spoluprácu.  CVČ

Okresné kolo matematickej olympiády

Základná škola 
J. A. Komenského
Bánovce nad Bebravou

Vás srdečne pozýva na

Deň 
otvorených 

dverí
pre budúcich prvákov 

a ich rodičov 
v sobotu 

22. februára 2025
od 9.00 – do 12.00 h
Program:
9.00 h - Privítanie a prezentácia riaditeľa školy.
9.30 – 12.00 h - Zážitkové učenie v učebni informatiky, 
chémie a  fyziky. Práca s  dotykovým displejom 
a  interaktívnou tabuľou, 3D tlač. Prehliadka 
priestorov školy, tanečných sál, školského klubu detí 
a školskej jedálne. Pohybové hry v telocvični. 
Príďte stráviť príjemné predpoludnie s nami.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Mestské kultúrne stre-
disko, Občianske zdru-
ženie Aktívne Nátury
a Tanečné štúdio Muzeta

pozývajú všetky deti v so-
botu 15. marca 2025 
o  15.30 h na  Detskú zá-
bavu v maskách. Konať sa 

bude tradične v bánovskom 
Mestskom kultúrnom stre-
disku (na sídlisku SEVER), 
kde bude pripravený bohatý 
program. Deti čakajú rôzne 
zábavné súťaže a  aktivity, 

promenáda v maskách, ma-
ľovanie na tvár, tanečné vy-
stúpenia detí z TŠ Muzeta, 
malé občerstvenie a na záver 
diskotéka. Všetci malí aj veľ-
kí sú srdečne vítaní.  (an) 

Detská zábava v maskách
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V januári sa gitarista, hu-
dobník a učiteľ Michal Po-
lák, žijúci a pracujúci v Bá-
novciach zúčastnil prestížnej 
NAMM Show, ktorá sa kaž-
doročne koná v srdci Kali-
fornie. Priniesla mu nové 
inšpirácie, neoceniteľné 
skúsenosti, ktoré bude môcť 
využiť pri vlastnej tvorbe 
a vo výučbe ďalších generá-
cií hudobníkov. V rozhovore 
nám prezradil viac nie-
len o festivale, o sebe ale 
aj o prístupe k žiakom 
a ich motivácii.
 Kedy vzplanula vaša 
vášeň k hudbe a aké sú 
vaše hudobné vzory?

Hudbe sa venujem 
od malička, no vážnejšie 
som sa jej začal venovať 
približne v 12 – 13 ro-
koch. Študoval som kla-
sickú gitaru na konzer-
vatóriu, čo mi dalo pevné 
technické základy a disciplí-
nu, ale nebolo to presne to, čo 
som hľadal. Srdce ma ťahalo 
vždy k elektrickej gitare, no 
v tom čase sa na Slovensku 
nedala študovať akademic-
ky, a tak som sa jej venoval 
samostatne – podľa sluchu, 
z YouTube, z článkov na in-
ternete a napodobňovaním 
svojich hudobných vzorov. 
Moje hudobné vzory sú gita-
risti, ktorí ma najviac ovplyv-
nili – Yngwie Malmsteen, 
Vinnie Moore, Gary Moore, 
Al Di Meola, Pat Metheny či 
Zakk Wylde. Páči sa mi stará 
rocková hudba zo 70. až 90. 
rokov – éra, keď mala hudba 
skutočnú dušu. Neboli v nej 
umelé inteligencie, generáto-
ry, sterilné produkcie – len 
čistá, surová hudba, kde bolo 
počuť každý šum v reproduk-
toroch, každú chybu, ktorá 
paradoxne pridávala sklad-
bám charakter. Hoci mám 
k rockovej hudbe najbližšie, 
rád si vypočujem hudbu rôz-
nych žánrov. V každom štýle 
sa snažím nájsť niečo pekné.
 Ako sa vám podarilo 
dostať sa na  hudobný fes-
tival v Kalifornii?

Na toto prestížne podujatie 
som dostal pozvánku od vý-
robcov gitarových pedálov 

a gitár. Spočiatku som ani ne-
vedel, čo je NAMM Show, aj 
keď som to spomenul doma 
na Slovensku, väčšina ľudí len 
pokrčila plecami. Pre mňa to 
bola výzva, ktorú som jedno-
ducho musel prijať. NAMM 
Show je najvýznamnejší 
svetový festival hudobného 
priemyslu, kde sa stretávajú 
profesionáli z oblasti hudby, 
zvuku a eventov. Je to miesto, 

kde sa prezentujú najnovšie 
inovácie v oblasti hudobných 
nástrojov, zvukovej techniky 
a  technológií. Na  NAMM 
Show vystupujú významní 
umelci ako Jack White, Pe-
ter Frampton a Jacob Collier. 
Tento rok tam vystupoval Jon 
Batiste. Bola to aj príležitosť 
prekonať svoj vlastný strach, 
pochybnosti a obavy, či na to 
mám. Zistil som, že strach 
môže byť hnacím motorom, 
nie prekážkou. A týmto zá-
žitkom som si nielen otvoril 
nové dvere, ale aj ukázal, že 
je možné prekonať hranice, 
ktoré si často kladieme sami.
 Čo všetko ste na  festi-
vale absolvovali a čím vás 
obohatil?

Počas piatich dní sa usku-
točnili rôzne podujatia, 
vrátane výstav produktov, 
koncertov, workshopov 
a vzdelávacích seminárov za-
merané na rôzne aspekty hu-
dobného priemyslu. Okrem 
gitarových pedálov v spolu-
práci s viacerými značkami, 
ktoré som predstavil, som 
mal možnosť ukázať a  vy-
skúšať aj niektoré skvelé 
nové modely gitár. Zúčastnil 
som sa aj workshopov, ktoré 
sa venovali novinkám v ob-
lasti AI (umelá inteligencia) 

a jej aplikácii v hudbe. Dis-
kutovalo sa o tom, ako môžu 
nové technológie zmeniť 
spôsob, akým tvoríme hud-
bu, a bola to veľmi inšpira-
tívna skúsenosť. Na festivale 
som mal šťastie stretnúť aj 
niekoľkých známych hudob-
níkov. Okrem Mateusa Asa-
to, ktorý je jedným z najlep-
ších gitaristov dneška, som 
sa stretol aj s mladým jazzo-

vým gitaristom Julianom 
Lageom, ktorý sa venuje ne-
ustálemu experimentovaniu 
s rôznymi štýlmi. Bolo úžas-
ne vidieť Yasmin Williams, 
gitaristku, ktorá vyniká svo-
jimi unikátnymi technikami. 
Každé z týchto stretnutí ma 
ešte viac motivovalo a uká-
zalo, akým smerom sa hudba 
môže uberať vďaka novým 
technológiám a mladým ta-
lentom.
 V čom podľa vás spočíva 
kvalitné vzdelávanie 
v oblasti hudby?

Kľúčom k úspechu v hud-
be je vždy motivácia a seba-
dôvera. Známky nie sú vždy 
najlepším meradlom schop-
ností alebo vedomostí člove-
ka. Hodnotenie by malo byť 
založené skôr na  reálnych 
zručnostiach a  schopnosti 
uplatniť poznatky v  praxi. 
Na  konzervatóriu som sa 
stretol s hudobníkmi, kto-
rí mali jednotky z nástroja 
a teórie, no keď som navrhol, 
aby sme si len tak zahrali 
na  chodbe, improvizovali 
a  skutočne si hudbu užili, 
mnohí ostali bezradní. Ich 
repertoár sa obmedzoval len 
na skladby, ktoré sa nabifľo-
vali. Chýbala im schopnosť 
slobodne tvoriť, vyjadrovať 

sa a nachádzať v hudbe ra-
dosť. Hudba však nemá byť 
len o perfektnom prevedení 
naučených piesní. Skutočné 
vzdelanie by malo inšpirovať 
k hľadaniu vlastného hlasu, 
k  odvahe skúšať nové veci 
a k schopnosti nájsť krásu aj 
v nečakaných tónoch. Nej-
de o to, mať samé jednotky, 
ale o to, či dokážeme hud-
bou žiť! To je úlohou učiteľa, 

a nie: „Dám mu päťku, 
veď nesplnil test. Já som 
tu šéeef. Mám titul!”
 Jedna z  va šich 
ž i a č ok s a  s t a l a 
víťazkou súťaže Česko 
Slovensko má talent...

Nikolka Kusendová 
je pre mňa krásnym 
príkladom toho, čo 
môže dosiahnuť člo-
vek, keď má odhodla-
nie a  láskyplnú a silnú 
podporu. Nikolka bola 

už hotová „profi“ speváč-
ka, keď prišla na  hodinu. 
Talent, ktorý sa nedal pre-
hliadnuť, a  ja som mal tú 
česť, byť súčasťou jej cesty.
 Čo pre vás hudba 
a učenie znamenajú?

Som človek, ktorý je odda-
ný gitarovej inštrumentálnej 
hudbe a nadšencom histórie 
s tým spojenej. Je to oblasť, 
do ktorej vkladám svoj čas 
a  všetku energiu. Snažím 
sa kombinovať intenzitu 
a  energiu rocku a  metalu 
s  hĺbkou a  emocionalitou 
bluesu a jazzu, pričom kla-
sické elementy prinášajú 
sofistikovanosť a komplex-
nosť. Ako učiteľ sa snažím 
byť sprievodcom na  ceste 
budúcich hudobníkov. Mo-
jím poslaním je ich motivo-
vať k učeniu, pomáhať obja-
vovať nové obzory a rozvíjať 
ich potenciál. Mojím cie-
ľom je byť nápomocný pri 
tom, ako sa každý žiak stáva 
lepším hudobníkom, ale aj 
lepším človekom.

O  Michalovi Polákovi 
a  jeho ďalších hudobných 
projektoch sa dozviete viac 
na  Instagrame @mychal-
polak, kde zdieľa rôzne vi-
deá, tipy a novinky zo sveta 
hudby.  Lenka Karasová

S Michalom 
Polákom 

o svetovom 
festivale 
a hudbe



10. február 2025 Číslo 3

Divadelná hra Pravda prináša napätie, humor a dra-
matické situácie, ktoré sa dotknú každého diváka. Pravda 
vs. lož: Kde je hranica? Francúzsky dramatik Florian 
Zeller, autor tejto brilantnej konverzačnej komédie, je 
známy tým, že dokáže zábavným, no zároveň hlbokým 
spôsobom otvoriť témy, ktoré trápia každého z nás. Je 
pravda vždy tou najlepšou voľbou? Dokáže lož ochrániť 
vzťah, alebo ho nevyhnutne zničí? Aká je cena klamstva 
a dokážeme odpustiť, keď sa odhalí pravda? Hra Pravda
ponúka odpovede aj nové otázky prostredníctvom šty-
roch postáv, ktoré sa ocitnú v spleti klamstiev a emoci-
onálnych konfliktov. Sledujte, ako sa priateľstvá a vzťahy 
otriasajú pod ťarchou skrytých tajomstiev.

Výnimočné herecké výkony. V hlavných úlohách sa 
predstavia špičkoví herci, ktorých precítené výkony do-
dávajú hre dynamiku a emocionálnu hĺbku. Každá rep-
lika je premyslená do detailu a herci s citom pre humor 
i dramatický čas vtiahnu divákov do sveta, kde sa hranica 
medzi pravdou a klamstvom neustále stieda. Prečo by ste 
si nemali nechať ujsť predstavenie? - Skvelo vystavaný 
dej plný nečakaných momentov a prekvapivých rozuzle-
ní. - Inteligentný humor, ktorý pobaví aj prinúti zamyslieť 
sa. - Skvelé herecké výkony, ktoré si zamilujete. - Otázky, 
ktoré rezonujú dlho po skončení predstavenia. Rezervujte 
si svoje miesta čo najskôr, a príďte zažiť večer plný pravdy, 
klamstiev a humoru, ktorý vás pohltí od prvých slov. Di-
vadelný zážitok, ktorý si budete pamätať!  MsKS

9KULTÚRA

Trojkolkou do Mongolska 
s Marekom Slobodníkom

Videá, slideshow a rozprávanie s banskobystrickým cesto-
vateľom Marekom Slobodníkom o veľkej ceste z Banskej 
Bystrice až do ďalekého Mongolska na trojkolke Honde ATC 
200 s obojživelnými vozidlami Luaz 967, alias Žltými žaba-
mi. Kde: v Mestskom kultúrnom stredisku, Bánovce nad 
Bebravou. Kedy: 13. 03. 2025 o 19.00 h.  MsKS
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BBK – MBK AŠK 
SLÁVIA TRNAVA 

49:74 (26:39)
V  sobotu 1. februára 

hostili naši basketbalisti 
na domácej palubovke hrá-
čov Trnavy, a  tí potvrdili 
rolu favorita, keď dotiahli 
zápas do  víťazstva 74:49. 
Hostia od úvodu stretnutia 
dominovali. Ich defenzíva 
bola účinná pri napádaní 
prvej prihrávky, čo sťažo-
valo našim hráčom zakla-
danie útokov. Bánovčania 
sa v  stretnutí trápili v  za-
končení, čím sa pripravi-
li o  možnosť držať krok 
s  dobre organizovaným 
súperom. Zverenci trénera 

Jána Urbana začali zápas 
sľubne a  vďaka Tomášovi 
Prednému a Matejovi Kie-
larovi viedli 4:0. Následne 
sa hostia rozbehli, otočili 
skóre a  prvú štvrtinu vy-
hrali 21:11, polčas 39:26. 
Po veľkej prestávke sa dru-
žina banovských basketba-
listov snažila zdramatizovať 
duel. Mojžiš a Kielar pres-
nými zásahmi znížili roz-
diel v skóre, no Trnava od-
povedala presnou streľbou 
Vladimíra Micháleka, kto-
rý trafil tri trojky po sebe. 
Do poslednej časti zápasu 
vstupovali hostia s  kom-
fortným vedením 62:39. 
Rafael Tomík a Peter Pred-

ný nás síce bodovo potiahli 
na Trnavu, ale tá s prehľa-
dom kontrolovala záver zá-
pasu. Posledné body BBK 
zaznamenal Filip Bartuš. 
Trnava ešte v závere pridala 
trojku, čím spečatila svoje 
víťazstvo 74:49. Body BBK: 
Tomík 11, Kielar 10, Bar-
tuš 7, Predný T. 6, Mojžiš 8, 
Vaško 4, Predný P. 2, Kováč 
1, Goga, Lagin, Matuška. 

BK LOKOMOTÍVA 
SEREĎ – BBK 
50:56 (33:20)

Bánovce si na palubovke 
Lokomotívy Sereď pripísali 
dôležité víťazstvo. Hoci do-
máci začali stretnutie vý-
borne a v úvode viedli, ne-

zlomná vôla a pevné nervy 
našich basketbalistov otočili 
zápas. Stretnutie sme začali 
dobre. Postupne sa presa-
dili Kielar, trojkou Pondela 
a  následne Mojžiš. Sereď 
však mala rýchly prechod 
do útoku a postupne sa jej 
podarilo zmazať náskok. 
Prvá štvrtina skončila ne-
rozhodne 17:17. Druhú de-
saťminútovku ovládli hráči 
Serede. Pomerne jednodu-
cho dokázali vnikať pod kôš, 
pričom zverenci trénera 
Urbana dali v tejto štvrtine 
len päť bodov. Po prestáv-
ke predviedli Bánovčania 
neuveriteľnú disciplínu 

Prvú tohtoročnú tur-
najovú previerku zvládli 

naši zápasníci na  jednot-
ku. V  Trenčíne, kde sa 

1.  februára uskutočnilo 
prvé kolo žiackej ligy – zá-
pad, totiž získali v konku-
rencii takmer 180 zápas-
níkov z  13 klubov, až 16 
medailových umiestnení. 
Najviac sa darilo Branisla-
vovi Sliepkovi a Jakubo-
vi Šikovi, ktorí vo svojej 
kategórii nenašli premo-
žiteľov. Druhé miesta si 
vybojovali Vladimír Rác, 
Tobias Balážik, Dami-
án Čerňanský, Matias

Čabrák, Matej Herda, 
Ján Botka a Martin Pas-
torek. Bronzové medaily 
si odniesli Mário Pihík, 
Alexandra Janovčíková, 
Jakub Ďurina, Rastislav
Šutek, Kristína Kalačová
a Adam Kubričan. Všetci 
menovaní prispeli k tomu, 
že náš zápasnícky klub 
je po prvom kole žiackej 
ligy na  líderskej pozícii. 
Nasledujúce druhé kolo 
sa 22.  marca uskutoční 
v našom meste a bánov-
skí zápasníci budú chcieť 
potvrdiť svoju tabuľkovú 
pozíciu.  (aj, mu)

Víťazný vstup do sezóny

Na Trnavu prikrátky, v Seredi víťazne

ŠPORT

KST Bánovce nad Bebravou 
v piatok 31. januára a sobotu 
1. februára 2025 organizoval 
memoriály na počesť dvoch 
vášnivých turistov, Jána Kuš-
niera a  Miroslava Kordoša. 
Najskôr sa spomínalo na cin-
toríne a na druhý deň v prí-
rode. Ide o bežkársky prechod 
časťou Nitrických vrchov 
a  turistický výstup na  Ro-
koš so štartom v Uhrovskom 
Podhradí. Keďže v tomto období nebol 
sneh, memoriál Jána Kušniera a Miro-
slava Kordoša ponúkol iba zimný výstup 

na vrch Rokoš. Malo to svoje opodstat-
nenie, pre Miroslava Kordoša to bol 
najobľúbenejší vrch, bol na ňom 1 010-

krát, teda rovnako ako je jeho 
nadmorská výška. Takmer 
vždy naň kráčal z Uhrovské-
ho Podhradia, cez Zengovu 
chatu, rovnako ako približne 
120 účastníkov sobotného me-
moriálu. Cieľ bol v kultúrnom 
dome v Uhrovskom Podhradí, 
kde o 13. hodine prebehlo uví-
tanie účastníkov, ktorí obdržali 
účastnícky list. V priateľskej at-
mosfére sa zaspomínalo na ka-

marátov, turistov Kušniera a Kordoša, 
a celé posedenie spríjemnili aj traja tu-
risti spevom a hrou na gitare.  (lk)

Memoriály pre kamarátov turistov

pokračovanie na 11. strane
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Na Trnavu prikrátky, v Seredi víťazne

SOKOL BÁNOVCE NAD 
BEBRAVOU – MALACKY/
ROHOŽNÍK 43:23 (20:13)

Najvyššia slovenská liga hádza-
nárok má za sebou stretnutia dva-
násteho kola. Hádzanárky HK Sokol 
Bánovce nad Bebravou v ňom priví-
tali na domácej palubovke spoloč-
né družstvo Malaciek a Rohožníka, 
ktoré v súťaži nezískalo ani bod. Na-
prázdno odišli aj z nášho mesta, kde 
zaznamenali prehru 23:43.

Naše hádzanárky od úvodnej mi-
núty napĺňali roly favoritiek, na čom 
mala podiel i  jedna z najlepších za-
končovateliek celej súťaže, Jela Líško-
vá. Jej prvé, z dvanástich presných zá-
sahov, nás poslali do vedenia 6:1. No 
s pribúdajúcimi minútami nám spo-
ločný tím Malaciek a Rohožníka začal 

šliapať na päty. Predovšetkým záslu-
hou presnej ruky Slováčkovej, ktorá sa 
s 13 gólmi stala najlepšou strelkyňou 
zápasu. Ďalší vývoj stretnutia však 

patril našim dievčatám. Do polčaso-
vej prestávky si vypracovali sedemgó-
lové vedenie 20:13, a to ešte Galková 

v  poslednej minúte prvého dejstva 
nepremenila sedmičku. Po obrátke sa 
hosťujúcej Slováčkovej síce podarilo 
znížiť na 21:16, no dievčatá Richarda 
Makýša postupne potvrdzovali svoju 
absolútnu dominanciu a druhý polčas 
vyhrali jasne 23:10. A celý zápas ešte 
výraznejšie 43:23. Dvadsaťgólovým 
víťazstvom prerušili naše dievčatá 
päťzápasovú šnúru prehier. HK SO-
KOL: E. Melcerová, N. Fáriková – D. 
Országhová 1, I. Michaličková 3, Z. 
Galková 6/1, J. Vaňová 1, J. Stepien 
1, D. Krajčíková 4, E. Hrubá 1, M. 
Šipláková, L. Leštinová 8, J. Líšková 
12, T. Nagyová, L. Farkašová 2, D. 
Bačík Chrenková 3, P. Nagyová 1/1, 
tréner: R. Makýš. VYLÚČENÉ: 2/1 – 
4/3. ROZHODOVALI: Maroš Nagy 
st. a R. Sivák – 100 divákov.   (mp, aj)

Hádzanárky po zimnej prestávke úspešné

foto: D. Čanigafoto: D. Čaniga

Rok 2025 bude v Bánov-
ciach nad Bebravou a blíz-
kom okolí opäť patriť aj behu. 
V  nedeľu 26. januára 2025 

sme odštartovali 14. ročník 
Bánovskej bežeckej ligy, a to 
hneď s  rekordnou účasťou. 
Narátali sme až 159 účast-
níkov rôzneho veku a  vý-
konnosti. Okrem tradičných 

a obľúbených kategórií sme 
premiérovo otvorili tiež ka-
tegóriu RELAX, ktorá bola 
určená pre začínajúcich bež-

cov, ale tiež prechádzkárov či 
účastníkov, ktorí sa zotavujú 
zo zranenia či choroby.

Bežci museli zdolávať 
okruh bánovským centrom 
o dĺžke 1,8 km. Hlavná ka-

tegória odbehla štyri okruhy, 
hobbíci 2 a účastníci relax ka-
tegórie zvládli okruh jeden-
krát. Najrýchlejším bežcom 
prvého kola bol Martin Tur-
ček z  Krásna. Neprerušuje 
tak víťaznú sériu ešte z roku 
2024. Druhý dobehol vý-
borný Vlado Kováč a tretie 
miesto vydrel silným po-
chorobným výkonom Adam 
Lisý. Medzi ženami domino-
vala Lenka Lomnická z AK 
Baník Prievidza/Dynasport. 
Druhá, len s  10-sekundo-
vou stratou, skončila Majka
Škorcová. Tretia dobehla Eva
Švecová z Partizánskeho.

V  hobby kategórii si pre 
víťazstvo dobehol Peter Svi-
droň. Druhý skončil matador 
behu, Michal Korec, a  tretí 

prišiel ďalší silný bežec, Štefan
Urbanovský. V relax kategórii 
jeden okruh centrom mesta 
najrýchlejšie prebehla Alžbet-
ka Bátorová. Víťazom blaho-
želáme a tradične dodávame, 
že víťazmi sú všetci, ktorí sa 
postavili na štart a urobili nie-
čo pre svoje zdravie.

Tešíme sa, že nový ročník 
sme mohli odštartovať aj 
s časomierou, ktorú sa nám 
podarilo získať aj vďaka pod-
pore Bánovčanov a Participa-
tívno-komunitného rozpočtu 
Trenčianskeho samospráv-
neho kraja. Otestujeme ju 
aj na najbližšom kole, ktoré 
sa bude bežať 23. februára 
o 10.00 h v Ostraticiach. Po-
zývame všetkých! 

Pavol Struhár, BBL

BBL odštartovala rok 2025 rekordnou účasťou

v obrane a presnosť v útoku. K ob-
ratu zavelil kapitán Predný, ktorý 
úspešne premenil dvojtakt a bol pri 
ňom faulovaný. Následne Mojžiš 
a Kielar zaznamenali dva úspešné 

trojkové pokusy a domáci viedli už 
len o 3 body. V poslednej minúte 
3. štvrtiny Predný stiahol rozdiel 
v skóre na 1 bod. Výsledkový ob-
rat dokonali naši hráči v poslednej 
štvrtine. V jej úvode sme zazname-

nali sedembodovú šnúru, dostali 
sa do vedenia a víťazstvo si už ne-
nechali vziať. Body BBK: Dominik 
Mojžiš 16, Filip Bartuš 10, Jakub 
Pondela 9, Tomáš Predný 9, Matej 
Kielar 7, Alex Lagin 5.  (tp, aj)

dokončenie z 10. strany
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INZERCIA V TELEVÍZII A NOVINÁCH
NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151

„Pomôž mi, aby som to 
dokázal sám,“ tak znie zák-
ladné heslo Montessori fi-
lozofie, pričom základným 
pilierom Montessori peda-
gogiky je vedecký výskum. 
Vďaka tomu je realizova-
teľná kdekoľvek vo svete. 
Stále viac je využívanou 
aj v materských a základ-
ných školách na Slovensku. 
V tomto školskom roku ju 
zaviedli aj v Materskej ško-
le v  Dolných Našticiach. 
Montessori pedagogika 
(MP) a  tradičné vzdelá-
vanie predstavujú dva od-
lišné prístupy k  výchove 
a vzdelávaniu detí. Zatiaľ, 
čo tradičné vzdelávanie 
sa zameriava na kolektív-
ne/frontálne učenie a do-
držiavanie stanoveného 
učebného plánu, MP kla-
die dôraz na individuálne 
tempo dieťaťa, samostat-
nosť a objavovanie. „Keďže 
obe pedagogiky majú svoje 

pozitíva, snažíme sa ich 
zosúladiť a implementovať 
do školského vzdelávacieho 
programu. Niektorí si mys-

lia, že v  Montessori škôl-
kach si deti môžu robiť, čo 
chcú, ale opak je pravdou. 
Tak ako doma alebo v kla-
sických škôlkach aj tu deti 
dodržiavajú pravidlá. Tie 
nastaví pedagóg v súlade so 
základnými princípmi. Pre 
deti aj materskú školu je to 
pridaná hodnota. V prvom 

rade sme chceli využiť dlho-
ročné pozitívne skúsenosti 
s  Montessori pedagogi-
kou. Máme veľkú podporu 
od obce, rodičov a zamest-
nancov,“ priblížila riaditeľ-
ka MŠ Klaudia Pastvová, 
ktorej sme sa tiež spýtali, 
aké sú základné piliere 
MP: „Základnými piliermi 
Montessori pedagogiky sú 
jej princípy, ktoré sú zalo-
žené na hlbokom rešpekte 
k dieťaťu a jeho prirodzenej 
túžbe učiť sa. Takými naj-
dôležitejšími sú napr. pri-
pravené prostredie (bezpeč-
né, dostupné, stimulujúce), 
samostatnosť a sloboda voľ-
by, učenie hrou a skúsenos-
ťou, dôraz na rozvoj celého 
dieťaťa, spolupráca a  ko-
munikácia. Tak sa vytvára 
aj atmosféra vzájomného 
rešpektu a porozumenia,“ 
dodala riaditeľka.

Montessori pedagogi-
ka je rozdelená do  vzde-

lávacích oblastí ako sú 
praktický život, zmyslová 
výchova, aritmetika, jazy-
ková výchova, svet zvierat 
a  rastlín, geografia, hu-
dobná výchova a výtvarná 
výchova. Deti majú mož-
nosť rozvíjať sa vo všetkých 
oblastiach súčasne. Deti sú 
pri každej aktivite vedené 
k  samostatnosti, zodpo-
vednosti a  dôslednosti. 
„Radi by sme deťom umož-
nili, aby mohli nahliadnuť 
do všetkých oblastí tejto pe-
dagogiky. Momentálne sme 
na začiatku, ale veríme, že 
časom sa nám to podarí. 
Nákup pomôcok je finančne 
náročný, ale vďaka podpore 
obce, kolegov i  rodičov sa 
nám postupne darí imple-
mentovať jednotlivé prvky. 
Verím, že sme na  dobrej 
ceste, o čom svedčí aj spo-
kojnosť detí,“ dodala na zá-
ver Klaudia Pastvová.

  Lenka Karasová

Montessori pedagogika v MŠ Dolné Naštice

Pietna spomienka vo Veľkých Hostiach
V sobotu prvého februára 2025 sa 

v obci Veľké Hoste konala pietna spo-
mienka pri príležitosti 80. výročia do-
padu amerického vojenského lietadla 
B-17. Presne pred 80 rokmi, 1. febru-
ára 1945 na rafinérie v okolí Viedne 
mierila obrovská skupina spojenec-
kých bombardérov, s cieľom oslabiť 
nemecké vojnové hospodárstvo. Nie-
koľko strojov bolo zasiahnutých pro-
tivzdušnou obranou, pričom posádka 
jedného z nich sa pokúsila doletieť 
až za frontovú líniu, aby mohla pri-
stáť na  oslobodenom území. Krát-
ko po poludní sa však nad Veľkými 
Hosťami rozozvučal hrôzostrašný 
rev horiacich motorov. Na  palube 
bojovalo o holý život niekoľko mla-
dých mužov, ktorí opustili svoje do-
movy ďaleko za oceánom, aby mohli 
bojovať za  slobodu Európy a  teda 

i  Slovenska. Keď 
obyvatelia obce 
začu l i  hroziv ý 
dopad a následný 
výbuch, bez vá-
hania sa rozbehli 
na  miesto tragé-
die s  úmyslom 
pomôcť.  Pi lota 
a  ďalšieho člena 
posádky dopravili 
k  partizánom. Tí 
ich následne po-
mohli dopraviť k  ich jednotke. Ich 
zosnulým druhom sa už, žiaľ, po-
môcť nedalo, a tak ich naši občania 
previezli na miestny cintorín a farár 
ich dôstojne pochoval. Táto tragédia 
hlboko zasiahla do života našej obce 
a predovšetkým do sŕdc jej občanov. 
V  sobotu si túto tragickú udalosť 

do  Veľkých Hostí spolu s  domáci-
mi obyvateľmi prišli uctiť aj mnohí 
významní hostia, z ambasády USA, 
Ozbrojených síl Slovenskej republi-
ky, kluby vojenskej histórie a mnoho 
ďalších hostí. Česť pamiatke padlých 
hrdinov! Jozef Korál, zástupca 
 starostky obce Veľké Hoste
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Smejko a Tanculienka
V y b e r t e  s a 
na Cestu do fan-
tázie  spolu so 
Smejkom a Tan-
culienkou, kto-
rí opäť zavítajú 
do  bánovského 
Mestského kul-
túrneho stredis-
ka na  ul. J.  Ma-
tušku, a  to vo štvrtok 6. marca 2025 o 17.00 h. 
Vstupenky zakúpite cez Ticketportal.  r

Strojárska spoločnosť TANAX TRUCKS a. s.,
prevádzka Bánovce nad Bebravou, 

prijme zamestnancov na tieto pracovné pozície:
- sústružník od 7,00 €/hod. (sústruženie na univerzál-
nych sústruhoch, sústruženie na NC sústruhoch, znalosť 
výkresovej dokumentácie, stanovovania rezných paramet-
rov pri sústružení, vŕtaní, vystruhovaní a rezaní závitov)
- frézar od 7,00 €/hod. (frézovanie na univerzálnych 
frézach, znalosť výkresovej dokumentácie, znalosť sta-
novovania rezných parametrov pri frézovaní a vŕtaní)
- zámočník od 5,50 €/hod. (obrusovanie, vŕtanie 
otvorov, rezanie závitov, úprava dielcov)
- lakovač od 7,50 €/hod. (mokré lakovanie, lako-
vanie zvarencov, dopravníkov, rámov, kovových 
konštrukcií, lakovanie dýzou a pištoľou)
- pracovník na ohraňovacom lise od 7,00 €/hod. 
(ohýbanie dielov, zoraďovanie, obsluha, vytváranie 
programov na CNC ohraňovacom lise Durma)
- horizontár na  WRD15 CNC od  8,00 €/hod. 
(zoraďovanie a obsluha CNC horizontálnej vy-
vŕtavačky, odlaďovanie a korekcia programov, vy-
tváranie nových programov, frézovanie a vŕtanie, 
programovanie v systéme HEIDENHAIN)

Mzda bude dojednaná na osobnom pohovore, 
závisí od skúseností a praxe uchádzačov. Infor-
mácie na tel. č. 0911 677 804, životopisy môžete 
posielať na: office@tanaxtrucks.sk. 

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630
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Práve prebieha Národný týždeň 
manželstva. A ja som sa rozhodla na-
písať vám o rozvode. Konkrétne o tom 
mojom. Prečo? Pretože rozvodovosť 
stúpa, nehovoriac o tom, že čoraz viac 
mladých párov žije bez manželského 
zväzku. Ako keby sa báli zodpoved-
nosti. Akoby už dopredu pochybova-
li. Veď je ľahšie sa rozísť ako rozviesť. 
Aj rozviesť sa je dnes oveľa ľahšie ako 
kedysi. Všetko sa zjednodušuje, len 
vzťahy sú oveľa zložitejšie. Pevný a fun-
gujúci vzťah je dnes mimoriadny dar. 
A  pritom nič nie je dôležitejšie ako 
zdravie a vzťahy naplnené láskou.

Deň rozvodu začal ako každý iný. 
Ráno som otvorila oči a na chvíľu som 
začala bilancovať. V hlave mi bežal spo-
mienkový film môjho života. Naozaj sa 
rozvádzam? A je to dnes? V euroobale 
na stole leží predvolanie, ešte raz doň na-
zriem. Treba ísť. Doveziem sa pred bu-
dovu súdu a tam sa stretnem s mojím, 
ešte, manželom. Spolu vstúpime do bu-
dovy. Pri okienku predložíme doklady. 
„Dôvod vašej návštevy?“, zaznie otázka. 
„Rozvod“, povieme takmer jednohlasne. 
Po bezpečnostnej kontrole sedíme pred 
pojednávacou miestnosťou. V žalúdku 
mám chvenie a v hlave prázdno. Bez-
myšlienkovite napravím golier na košeli 
môjho ešte muža, rovnako ako som to 
robievala x-krát predtým, ale už je to 
také iné. Zvláštne. Po vstupe do miest-

nosti sa zo mňa stáva navrhovateľ 
a z manžela, s ktorým som prežila 32 ro-
kov - odporca. Z úst sudcu počúvame 
súhrn nášho života. Fakticky a strikt-
ne číta niečo, čo sme my reálne odžili 
a o čom sa on dozvedá len zo spisu. Dô-
vody sú jasné, treba ich už len zabaliť 
do paragrafov. Preto sme tam. Paragrafy 
poupratujú to, na čo už my dvaja nemá-
me silu. Odporca má v očiach slzy a ja 
ako navrhovateľ veľké prázdno v duši. 
Cítim, akoby niekto prišiel, obrátil ma 
hore dnom a vysypal zo mňa všetky city 
a pocity. Sú rozsypané všade okolo mňa 
a už nie je čas ich pozbierať. Trvalo by to 
veľmi dlho a vždy by nejaký zostal za-
kopnutý v kúte. Tak tam sedíme. Počú-
vame. So všetkým súhlasíme. „Počkajte 
vonku na rozsudok.“ Pred dverami, v ti-
chu, čakáme na verdikt. Po pár minú-
tach odznie: „Manželstvo navrhovateľky 
a odporcu sa rozvádza.“ Cítim úľavu, 
aj smútok. Nepredpokladala som, že sa 
mi to stane. A je to tu. Som rozvedená. 
„V šťastí aj v nešťastí... v zdraví, aj v cho-
robe,“ znie mi tíško v hlave nedodržaný 
sľub. Zotrvávať v nešťastnom manžel-
stve nie je šťastné riešenie. Žiadne man-
želstvo nie je len o šťastných chvíľach. 
Je najmä o zvládnutí tých najťažších 
prekážok a životných skúšok. Vy, ktorí 
sa 13. februára zúčastníte na slávnos-
ti v obradnej sieni mesta Bánovce nad 
Bebravou, viete o tom najviac.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

SPOLOČNOSŤ, INZERCIA

SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

• Eva Beňová, rod. Šagátová *1940
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dvojtýždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

Dňa 14.2. 2025 uply-
nie 5 rokov, čo nás 
navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, 
dedko a  pradedko 
Jaroslav Adamec. 

Venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína smútiaca rodina

SPOMIENK ASPOMIENK A

Dňa 14. februára 
2025 budú 3 roky, 
čo  nás  navždy 
opustila manželka 
Beatka Fodreková,
rodená Sečániová, 

vo veku 62 rokov. A celý život sa 
nám zmenil. To preto, že tu už 
s nami nie si. Chýbaš stále, viac 
a viac, budeme však na Teba 
s láskou, s úctou vrúcne spomí-
nať. Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku s nami. 

 Smútiaca rodina

SPOMIENK ASPOMIENK A

Suveníry v IC 
V  Informačnom cen-
tre na  Námestí Ľ. Štú-
ra okrem informačných 
služieb a  kopírovania, 
nájdete ponuku zaujíma-
vých kníh a suvenírov.
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 Predám bicykel Liber ta, 
bicykel Favorit, detský oblek 
čiernej farby na prijímanie. Cena 
dohodou. Tel. 0915 731 003.

 Predám lamelové čerpadlo aj 
s  motorom, stojanovú vŕtačku, 
cena dohodou. Tel. 0907 043 627.

 Predám rodinný dom v  obci 
Dvorec. Tel. 0918 546 517.

OBČIANSKA INZERCIA

Servis chladničiek, mrazničiek 
a gastro chladenia, 0944 07 00 07, BNRekonštrukcie domov a  bytov, 

zateplenie domov, fasády, jadrá, 
elektroinštalácie, voda, kúrenie, 
omietky, potery, sadrokartóny, ma-
ľovky, oplotenia, zámková dlažba, 
strechy, krovy, výmena rín, izolácie 
striech Fatrafol. Tel. 0902 266 147.

Vypratávanie domov, bytov, zá-
hrad, povál, pivníc, garáží, ne-
bezpečného odpadu, búracie 
práce. Tel: 0902 266 147.

INZERCIA, OZNAM

Bytové družstvo 
B á n o v c e  n a d 
Bebravou prijme 
do  TPP hlavnú 

účtovníčku/ekonómku. Požia-
davky: ekonomické vzdelanie 
ÚSO, alebo VŠ I. stupňa + prax 
min. 5 rokov, VŠ II. stupňa eko-
nomického smeru + 3 roky praxe. 
Znalosť programu Anasoft výho-
dou. Nástupný plat od 1 200,- € + 
odmeny a zamestnanecké benefity. 
Životopis + motivačný list zasielaj-
te na pravnik@bd-bn.sk. Termín 
nástupu dohodou. Bližšie informá-
cie telefonicky 0947 904 161.

KAMENÁRSTVO
 MRAMORI

Ivan Mekýš

0949 72 73 74
Horné Naštice 95

www.mramori.sk

JDS a KD Stred pozýva seniorov 
okresu Bánovce nad Bebravou 
dňa 19. 2. 2025 o  15.30 hod. 
do  MsKS na  POSEDENIE 
PRI ČAJI a  HUDBE. Príďte 
s a  z a b a v i ť  v   m a s k á c h . 
Inf. na č. t. 0911 015 011.
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Divadelná dráma, 
kde má každý svoj 

temný úmysel!
Vitajte vo svete, kde sa 

morálka predáva za  naj-
vyššiu ponuku a pravda je 
tou najvzácnejšou.

Zákulisné dohody, chlad-
né zrady a túžba po moci sú 
len začiatkom hry, v ktorej 
neexistujú víťazi bez obetí. 
Stačí jediný nesprávny krok 
a vaša krv môže byť cenou 
za  úspech. V  strhujúcom 
predstavení s názvom Kr-
vavé peniaze sledujeme 
osudy postáv, ktoré spája 
jedno – nebezpečné tajom-
stvo. Keď sa honba za bo-
hatstvom stane otázkou 
života a  smrti, lojalita sa 
rozpadá ako domček z ka-
rát. Príbehy zrady, vášne 
a  osudových rozhodnutí 
vás vtiahnu do víru, z kto-

rého nebude úniku. Čo ste 
ochotní riskovať, keď sa 
na stole objavia peniaze, 
ktoré dokážu všetko zme-
niť? Bude to len obchod 
alebo krvavá vojna? Kto si 
udrží svoje tajomstvá a kto 
zaplatí najvyššiu cenu? Di-
váci sa môžu tešiť na výni-
močné herecké výkony, šo-
kujúce zvraty a atmosféru, 
ktorá vám nedovolí odtrh-
núť oči od javiska. Krvavé 
peniaze nie sú len divadel-
ným predstavením – je to 
emocionálny výbuch, ktorý 
vás nenechá na pokoji ešte 
dlho po  tom, ako zaznie 
posledný potlesk. Priprav-
te sa na večer plný napätia, 
tajomstiev a otázok, ktoré 
vám budú vŕtať hlavou. 

Nezmeškajte príležitosť za-
žiť príbeh, ktorý ukáže, že 

nie každé bohatstvo stojí 
za cenu krvi!  MsKS


